
 

Delibera n. 98  del  05/06/2013  

DIREZIONE GENERALE
Segreteria Generale

OGGETTO: Regolamento per l'accesso alla Camera Mortuaria rivolto alle Imprese di
Onoranze Funebri e Informativa ai familiari delle persone decedute.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- l’accesso alla Camera Mortuaria ubicata presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Arcispedale S. Anna di Ferrara è disciplinato da un regolamento risalente all’anno 2004, 
adottato con delibera n. 94 del 30/04/2004 che non risulta più rispondente alle attuali 
necessità;

- la Camera Mortuaria del vecchio S. Anna ha mantenuto le funzioni di obitorio comunale;

- è stata attivata una nuova Camera Mortuaria presso l’Ospedale S. Anna di via A. Moro n. 8 
località Cona – Ferrara, atta ad accogliere esclusivamente le salme dei deceduti in Ospedale 
e dei deceduti presso i presidi Ospedalieri dell’Azienda USL che devono essere sottoposti a 
riscontro diagnostico da parte dell’Unità Operativa di Anatomia Patologica;

- questa Azienda provvede, tramite proprio personale, alle funzioni di ricezione e custodia 
delle salme decedute presso l’Azienda stessa

     nonché:

- al l ’accertamento necroscopico, tramite l ’effettuazione di un tracciato 
elettrocardiografico (tanatogramma) di durata non inferiore a 20 minuti;

- a dare indicazioni sui periodi di osservazione;
- a prescrivere le misure cautelari da adottare nei casi previsti dal D.P.R. 285/90;
- al trasporto delle salme dalle degenze alla Camera Mortuaria;

- il personale delle Imprese di Onoranze Funebri accede alla Camera Mortuaria per la 
preparazione e cosmesi delle salme;

Ravvisata la necessità di disciplinare l’accesso alla Camera Mortuaria del personale delle 
Imprese di Onoranze Funebri autorizzate dalla Direzione Medica di Presidio secondo le 
modalità riportate nel regolamento allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

Pag n. 1 delibera n. 98



 

e sostanziale e conservato agli atti del Servizio per la tenuta del Protocollo Informatico e 
gestione dei flussi documentali;

Ravvisata altresì la necessità di predisporre un’Informativa rivolta ai familiari delle persone 
decedute sul funzionamento della Camera Mortuaria, sulle pratiche funerarie e per i 
trasferimenti delle salme allegata al Regolamento di cui sopra;

Su conforme proposta del responsabile del procedimento Avv. Barbara Paltrinieri, Dirigente 
amministrativo della Segreteria Generale;

Acquisito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ognuno per la parte 
di propria competenza;

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento per l’accesso alla Camera Mortuaria di questa Azienda 
Ospedaliero Universitaria e l’informativa ai familiari di cui in premessa, allegati al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e conservati agli atti del 
Servizio per la tenuta del Protocollo Informatico e Gestione dei Flussi Documentali;

2) di dare diffusione al regolamento di cui al punto precedente trasmettendolo alle 
Imprese di Onoranze Funebri del territorio comunale e provinciale e consegnando 
l’informativa ai familiari delle persone decedute;

3) di stabilire che lo stesso decorrerà dal 1 luglio 2013 al fine di consentire alle Imprese di 
Onoranze funebri interessate l’acquisizione della prescritta autorizzazione ed a quelle 
già autorizzate il recepimento delle nuove disposizioni;

4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Elettronico ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi;

5) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to (Avv. Barbara PALTRINIERI)

Il DIRETTORE GENERALE
F.to (Dr. Gabriele RINALDI)

Coadiuvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 1-quinquies del Decreto Legislativo n. 
502 del 30/12/92 e s.i.m. da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to (Dr. Ivan CAVALLO)

                       IL DIRETTORE SANITARIO
                       F.to (Dr. Andrea GARDINI)

Pag n. 2 delibera n. 98



 

DIREZIONE GENERALE
Segreteria Generale

OGGETTO Regolamento per l'accesso alla Camera Mortuaria rivolto alle Imprese di Onoranze Funebri e
Informativa ai familiari delle persone decedute.

PUBBLICAZIONE
   In pubblicazione all'Albo Elettronico dal 07/06/2013  e per gg.15 consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Sig. Dall’Olio Laura

========================================================================
  INVIATA IN DATA:
  AL COLLEGIO SINDACALE  07/06/2013
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA  
  ALLA GIUNTA REGIONALE 
========================================================================
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’

  La presente deliberazione e' ESECUTIVA dal 07/06/2013

APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data  atto n. 
NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data  atto n.

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Sig. Dall’Olio Laura

Il presente atto deve essere trasmesso a:

Affari giuridici e attivita' amministrative di presidio
Direzione Infermieristica
Direzione Medica di Presidio
URP

Pag n. 3 delibera n. 98


